
■令和3年度上半期（4月～9月）の財政運営状況

１　歳入歳出の各会計別執行状況

２　令和3年度上半期一般会計歳入予算執行状況

　香美市が提供するさまざまな行政サービスは、市民の皆様の税金などによってまかなわれています。この行
政サービスの内容と税金の使われ方をお知らせするのが、財政事情の公表で毎年2回行われ ることになって
います。
　今回は、令和3年度上半期（令和3年4月1日～令和3年9月30日）の財政運営状況の主な内容をお知らせし
ます。 令和3年度の一般会計当初予算は185億2,000万円でしたが、1号補正（4月臨時）により2,414万円増
額、2号補正(5月臨時）により2,117万4千円増額、3号補正（6月）により3億3,514万7千円増額、4号補正（6月
追加）により2,829万9千円増額、5号補正（8月臨時）5,795万7千円増額及び6号補正（9月）1億9,013万9千円
減額により187億9,657万8千円となりました。令和3年9月30日現在の予算の執行状況は、次のとおりです。

270,501

１4使用料及び手数料
１5国庫支出金

39,137１7財産収入
１8寄付金

2,267,855
8.6%

１3分担金及び負担金

9,2379環境性能割交付金

118,189

24.1%
57.6%

48,551

6,834,632

582,845

2,229
19,794

15,894

1,004,111

38.8%

12.1%

69.9%
１2交通安全対策特別交付金

1,494,447１6県支出金

収益的支出
水道事業会計

収益的収入

資本的支出 8,108

11,469,915

0

91,112

40.7%合計 28,164,628

会計

13,537

178,192

公共下水道事業特別会計

国民健康保険特別会計

一般会計

3,537,271

農業集落排水事業特別会計 56,899

特定環境保全公共下水道事業
特別会計

6.0%

18,796,578
簡易水道事業特別会計

予算現額

32.0%

収入率
8,159,522 43.4%

（単位：千円）

168,193
30.7%

525,343 45,951 8.7%

支出済額 執行率
5,786,796 30.8%

収入済額

639,976 196,557

4,139

資本的収入

40.5%

149,500 23.4%

介護保険特別会計（サービス事業）

介護保険特別会計（保険事業） 1,494,251
3,878,031

224,797 41,598 18.5%
224,797

110,531 0.0%

収入率予算現額

134,720

（単位：千円）

6.0%

4,776

科目

2,109
４配当割交付金

６法人事業税交付金
７地方消費税交付金

収入済額
１市税 2,622,388
２地方譲与税

4,778,294１1地方交付税
2,847

１０地方特例交付金

18,330

34,343

128,454
687,775

63.4%24,795

50.1%
35.7%

30.3%

235,091

8,386
３利子割交付金 44.2%

1,861

57.4%

92,325

５株式等譲渡所得割交付金

334,482

66.2%

11.8%

1,426
17,327

6,160８ゴルフ場利用税交付金

10,328

32,616

72.9%13,355

1,457,608

0 0.0%
22.2%

1,737,197

1,398,153

27.5%

42.2% 41.2%
34.0%

9,226,386 32.8%

39.3%

後期高齢者医療特別会計 538,801 187,904 34.9% 148,198
30.6% 4,601

1.4% 14,957 26.3%
1,417,203 36.5%

51,323 28.8%

36.1%
823

10,622



３　令和3年度上半期一般会計歳出予算執行状況

４　地方債現在高（9月30日現在）

５　財産の状況（9月30日現在）

土地・建物

物品

合計

33,843 126,156 2,200 0
64,858 87,155 0 0

農業集落排水事業特別会計

469,196 170,992 2,200 0

470,391 1,260,997 12,315 0
623,215 575,918 6,600 0

（単位：㎡）

17,515,7362,6042,661,9229,705,369 5,145,841

30.8%18,796,578

1,631,582
1

984,717

526,409
0

103,582

1,192,805

50.2%

80,422
231,876

１9繰入金

２1諸収入

8.1%

18,796,578

847,302
154,634

2,468,229

7.7%
0.0%

0.0%
10.5%

100.0%

28.4%

1,205,733
13,609,700

地方公共団
体金融機構

市中銀行 その他

8,043,866 440,704 5,122,526 2,604

財政融資及び
旧郵政公社

88サーバ 27 無線機
防災行政無線 救助艇 1

現在高

60

区分

358

自動車 180
ピアノ 26

合計

9,882,132 3,496

4
区分

2,582 914

現在高

2,041,339

（単位：台）

26.8%

行政財産 2,532,417

642,388

152,013

1,743,703

（単位：千円）

6,496,966

６農林水産業費

投票用紙読取分類機
電子黒板及びノートパソコン

普通財産

5,786,676

区分
木造（延面積） 非木造（延面積）

2,076,679

162,199

合計

２総務費
３民生費

１議会費
予算現額

合計

149,664
延面積計

土地（地積）
建物

20,082 129,582

1,051,214
80,42220繰越金

79,179

２2市債 1,929,367
8,159,522

1,041,579

８土木費 278,301

43.4%

４衛生費
５労働費

（単位：千円）
執行率

547,755

科目

１０教育費
20,712257,207１１災害復旧費

会計

11,405148,788１３諸支出金
0

１２公債費

水道事業会計

一般会計

公共下水道事業特別会計
簡易水道事業特別会計

特定環境保全公共下水道事業
特別会計

940,634９消防費

23,554１４予備費

379,443７商工費

267,246
23.3%

32.3%

22.9%86,708

0.0%

51.2%

0

0.0%

30.4%

34.8%80,712

1,976,498

支出済額

34.3%

0



基金残高

６　一時借入金（9月30日現在）

0千円

※ 令和3年度の主な普通建設事業

地域福祉基金 573,027

中山間ふるさと・水と土保全基金 24,849
ふるさとづくり基金 316,505

敬老福祉基金 3,000
国民健康保険財政調整基金

財政調整基金 音楽祭基金

防災対策基金

 新図書館建設事業　　　　　　　　　　　　　　　　　327,951千円
市民グラウンド改修事業　　　　　　　　　　　　　　170,230千円
大栃分団屯所建設事業　　　　　　　　　　　　　　　119,733千円
押谷線開設事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　106,800千円
住宅耐震化等促進事業補助金                        106,400千円

 過年発生補助災害復旧事業（公共土木施設）           80,000千円
桑ノ川線整備事業                                   75,630千円
香南香美老人ホーム組合負担金事業　　　　　　　　　 74,529千円
児童クラブ建設事業　　　　　　　　　　　　　　　　 72,827千円
本庁舎LED化事業                                    72,334千円
新町西町線整備事業                                 68,250千円
橋梁補修事業                                       63,030千円
産地パワーアップ事業補助金                         59,995千円
香長小学校屋上改修事業                             53,000千円
現年発生補助災害復旧事業（林業用施設）             52,780千円

67,574

合計 12,284,956

介護保険事業運営基金 179,707

1,845

森林環境譲与税基金 65,011
施設等整備基金 1,946,942
市営住宅整備基金 66,175

まちづくり応援基金 322,356

56,993

948,366

文化センター建設基金 177,255
土地開発基金 287,679
合併振興基金 1,714,164

墓地基金 1,674

区分 現在高 区分 現在高

庁舎建設基金 845,785
小中学校児童生徒育成基金 3,934

4,682,115
減債基金

発電機4スポーツトラクター

（単位：千円）

9


