香美市が提供するさまざまな行政サービスは、市民の皆様の税金などによってまかなわれています。この行政サービスの内容と税金の使われ方をお知らせするのが、財政事情の公表で毎年2回行われることになっています。

今回は、令和3年度上半期(令和3年4月1日~令和3年9月30日)の財政運営状況の主な内容をお知らせします。令和3年度の一般会計当初予算は185億2,000万円でしたが、1号補正(4月臨時)により2,414万円増額、2号補正(5月臨時)により2,117万4千円増額、3号補正(6月)により3億3,514万7千円増額、4号補正(6月追加)により2,829万9千円増額、5号補正(8月臨時)5,795万7千円増額及び6号補正(9月)1億9,013万9千円減額により187億9,657万8千円となりました。令和3年9月30日現在の予算の執行状況は、次のとおりです。

■令和3年度上半期(4月~9月)の財政運営状況

1 歳入歳出の各会計別執行状況

(単位:千円)

					(1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
会計	予算現額	収入済額	収入率	支出済額	執行率
一般会計	18,796,578	8,159,522	43.4%	5,786,796	30.8%
簡易水道事業特別会計	525,343	45,951	8.7%	168,193	32.0%
公共下水道事業特別会計	639,976	149,500	23.4%	196,557	30.7%
特定環境保全公共下水道事業 特別会計	178,192	10,622	6.0%	51,323	28.8%
農業集落排水事業特別会計	56,899	823	1.4%	14,957	26.3%
国民健康保険特別会計	3,878,031	1,417,203	36.5%	1,398,153	36.1%
介護保険特別会計(保険事業)	3,537,271	1,494,251	42.2%	1,457,608	41.2%
介護保険特別会計(サービス事業)	13,537	4,139	30.6%	4,601	34.0%
後期高齢者医療特別会計	538,801	187,904	34.9%	148,198	27.5%
合計	28,164,628	11,469,915	40.7%	9,226,386	32.8%

	収益的収入	224,797	91,112	40.5%		
水道事業会計	収益的支出	224,797			41,598	18.5%
	資本的収入	110,531	0	0.0%		
	資本的支出	134,720			8,108	6.0%

2 令和3年度上半期一般会計歳入予算執行状況

(単位:千円)

科目	予算現額	収入済額	収入率
1市税	2,622,388	1,737,197	66.2%
2地方譲与税	235,091	92,325	39.3%
3利子割交付金	4,776	2,109	44.2%
4配当割交付金	8,386	1,861	22.2%
5株式等譲渡所得割交付金	10,328	0	0.0%
6法人事業税交付金	18,330	13,355	72.9%
7地方消費税交付金	582,845	334,482	57.4%
8ゴルフ場利用税交付金	15,894	6,160	38.8%
9環境性能割交付金	9,237	2,229	24.1%
10地方特例交付金	34,343	19,794	57.6%
11地方交付税	6,834,632	4,778,294	69.9%
12交通安全対策特別交付金	2,847	1,426	50.1%
13分担金及び負担金	48,551	17,327	35.7%
14使用料及び手数料	1,004,111	118,189	11.8%
15国庫支出金	2,267,855	687,775	30.3%
16県支出金	1,494,447	128,454	8.6%
17財産収入	39,137	24,795	63.4%
18寄付金	270,501	32,616	12.1%

19繰入金	1,051,214	0	0.0%
20繰越金	80,422	80,422	100.0%
21諸収入	231,876	80,712	34.8%
22市債	1,929,367	0	0.0%
合計	18,796,578	8,159,522	43.4%

3 令和3年度上半期一般会計歳出予算執行状況

(単位:千円)

			(
科目	予算現額	支出済額	執行率
1議会費	154,634	79,179	51.2%
2総務費	2,468,229	847,302	34.3%
3民生費	6,496,966	1,976,498	30.4%
4衛生費	1,631,582	526,409	32.3%
5労働費	1	0	0.0%
6農林水産業費	984,717	103,582	10.5%
7商工費	379,443	86,708	22.9%
8土木費	1,192,805	278,301	23.3%
9消防費	940,634	267,246	28.4%
10教育費	2,041,339	547,755	26.8%
11災害復旧費	257,207	20,712	8.1%
12公債費	2,076,679	1,041,579	50.2%
13諸支出金	148,788	11,405	7.7%
14予備費	23,554	0	0.0%
合計	18,796,578	5,786,676	30.8%

4 地方債現在高(9月30日現在)

(単位:千円)

					(十一元・111)
会計	財政融資及び 旧郵政公社	地方公共団 体金融機構	市中銀行	その他	合計
一般会計	8,043,866	440,704	5,122,526	2,604	13,609,700
簡易水道事業特別会計	623,215	575,918	6,600	0	1,205,733
公共下水道事業特別会計	470,391	1,260,997	12,315	0	1,743,703
特定環境保全公共下水道事業 特別会計	469,196	170,992	2,200	0	642,388
農業集落排水事業特別会計	33,843	126,156	2,200	0	162,199
水道事業会計	64,858	87,155	0	0	152,013
合計	9,705,369	2,661,922	5,145,841	2,604	17,515,736

5 財産の状況(9月30日現在)

土地·建物 (単位:m²)

区分	土地(地積)	建物		
色刀	上地(地傾)	木造(延面積)	非木造(延面積)	延面積計
行政財産	2,532,417	20,082	129,582	149,664
普通財産	9,882,132	2,582	914	3,496

物品 (単位:台)

区分	現在高	区分	現在高
自動車	180	投票用紙読取分類機	4
ピアノ	26	電子黒板及びノートパソコン	60
サーバ	27	無線機	88
防災行政無線	358	救助艇	1

10 1. 2-		
スポーツトラクター	4 発電機	O I
コハい フドノング	1 元 电/成	J J

基金残高 (単位:千円)

			(+1\pi \ 1 1 1)
区分	現在高	区分	現在高
財政調整基金	4,682,115	音楽祭基金	1,845
減債基金	948,366	小中学校児童生徒育成基金	3,934
庁舎建設基金		土地開発基金	287,679
文化センター建設基金	177,255	合併振興基金	1,714,164
施設等整備基金	1,946,942	まちづくり応援基金	322,356
市営住宅整備基金	66,175	森林環境譲与税基金	65,011
墓地基金	1,674	防災対策基金	56,993
地域福祉基金	573,027	国民健康保険財政調整基金	67,574
敬老福祉基金	3,000	介護保険事業運営基金	179,707
中山間ふるさと・水と土保全基金	24,849	合計	12,284,956
ふるさとづくり基金	316,505	口印	12,204,900

6 一時借入金(9月30日現在)

0千円

※ 令和3年度の主な普通建設事業

新図書館建設事業	327,951千円
市民グラウンド改修事業	170,230千円
大栃分団屯所建設事業	119,733千円
押谷線開設事業	106,800千円
住宅耐震化等促進事業補助金	106,400千円
過年発生補助災害復旧事業(公共土木施設)	80,000千円
桑ノ川線整備事業	75,630千円
香南香美老人ホーム組合負担金事業	74,529千円
児童クラブ建設事業	72,827千円
本庁舎LED化事業	72,334千円
新町西町線整備事業	68,250千円
橋梁補修事業	63,030千円
産地パワーアップ事業補助金	59,995千円
香長小学校屋上改修事業	53,000千円
現年発生補助災害復旧事業(林業用施設)	52,780千円